КОМИТЕТ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

п ри каз :
j

Волгоград ' ;

Об утверждении акта
проверки санитарного и лесопатологического состояния лесного участка в ГКУ

ВО «Жирновское лесничество» комитета лесного хозяйства Волгоградской
области от 03.10.2016 г. №6/4

В целях реализации пункта 3 статьи 60.6 Лесного кодекса Российской
Федерации (в редакции Федерального закона № 455-ФЗ от 30.12.2015 «О
внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации в части
совершенствования защиты лесов от вредных организмов»), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить акт проверки санитарно и лесопатологического
состояния лесного участка в ГКУ ВО «Жирновское лесничество» комитета
лесного хозяйства Волгоградской области от 03.10.2016 г. №6/4.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Т.И. Острая

АКТ № $1Н
ПРОВЕРКИ САНИТАРНОГО И

ЛЕСОПАТОЛОГИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ! ЛЕСНОГО УЧАСТКА
в ГКУ ВО «Жирновское лесничество»

Комитета лесного хозяйства Волгоградской области

«03»октября 2016 г.
Комиссия, действующая на основании приказа ГКУ ВО «Жирновское лесничество»
№ 45 а от 25.01,2016 г. в составе; зам, директора ГКУ ВО «Жирновское лесничество» Григорьева.
А.В., инженера О и ЗЛ ГКУ ВО «Жирновское лесничество» Павловой В.М, участкового1 лесничего
Линевского участкового лесничества Чернокожева А.М.. и.о: участкового лесничего Красноярского
участкового лесничества Пригонина Е.А., провели обследование насаждений : путем анализа
состояния деревьев на пробных площадях (глазомерной таксации) (нужное подчеркнуть) в
следующих лесных участках Жирновского лесничества (лесопарка);

• Jjj

" .  1

~ \ 5  ; %
= о

; £>

У.
3

таксац и он н ая  характеристика •заножено
пробны х

площ адей

; S  х
«  3«е о

а
Р  ~

• 3  ‘ ь
зз у  ; 54

С5

С. СС
с .
2

а; ^

|  В
о  2

гУ
5  «£
S |с . ;2
о  S

*9УV
5е Р

5

£
"г
'S

S

те
6  ■ з  5

; g  fc ч 3  |

2  с

; Линевское участковое лесничество
9  15  2 , 4  : з а ш . л е с о г а  , 8 0 с 1 Д О с ! 5 0 20 20 д к к ОД 7 ISO ■ I ; о, 2

? к  п н ! Л п -

; Ил
И т о г о  п о  у ч .  : 2 , 4
л е с н и ч е с т в у f

! Красноярское участковое лесничество

М 0 4  8 1 2 0 .0  1 з а ш . п р о ти в !  9 Д п н 1 Л Д п н 7 5 : 18 ; 2 4 ИГР к 0 ,7 ■ 4 1 6 0 1 ! 0 .2
1 i ; ОЭрОЗЙ ; П + О с + Л : {

ОННЫ£ j п

Итого по уч, ; 20,0
лесничеству

: В-Добринское участковое лесничество
1 68  , 15 4  Л заш . 5 п р о т и в

; ОЭрОЗИ
! о к и ы е

8 Д н в 2 0 с ;

+ Л п
Д н я 25 6 8 ; Д К Л З Л  0 ,7 5 40  ; 1 0,2

19 10 3.3 заш . ! ПРОТИВ

: ОЭрОЗИ

| о н н ы е

1 ООлч 1 О лч 35 19 22 О Л П Р  0 .8 1 200 1 0.2

■ 1 3  1 П 5.0 заш . ; ПрОТИВ

; ОЭрОЗИ

1 онные

1 О О лч 1 О лч 25 ; 22 ; 20 i О Л П Р  ; 0 ,8 1а 2 6 0  : 1 0 ,2

Итого по уч. 1 2 ,4
лесничеству

Лесоустройство 1995 г*.
В результате обследования установлено: таксационная характеристика насаждения; соответствует

(не соответствует) таксационному описанию (нужное подчеркнуть) лесохозяйственного регламента,
плана освоения лесов. Причины несоответствия с момента лесоустройства происчо 21 год. .

Фактическая таксационная характеристика участков, состояние древостоя, причины повреждения,
ослабления деревьев и рекомендуемые санитарно-оздоровительные мероприятия. Гябель насаждений
по Л киевскому участковому лесничеству произошла в 2008 году -  кв. 9, выд. 15, по Красноярскому
участковому лесничеству в 2009 году -  кв. 104, выд. 8, по В-Добринскому участковому лесничеству в
2010 году-кв. 68, выд. 15, в 2016 году -  кв. 19,выд. 10, кв. 13.выд. 11. Снижение запаса насаждений
в кв. 9, выд. 15 Линевского участкового лесничества, в кв. 104, выд. 8 Красноярского участкового
лесничества, в кв. 68, выд. 15 В-Добринского участкового лесничества произошел вследствие
проведения в них выборочных санитарных рубок:

С .

£
В

I

таксационная характеристика причины рекомендуемые мероприятия
поврежден ' : :

ИЯ,:
ослабления ■

деревьев ;
!
. £

«5 :
<  1 а  ̂ : 2

'■ZZ Ю  ^  : Б
?

ВИ
Д

: 1
: ©

О  XS : 3
; i n  § %

' <S *§ ; а .  |
§• ;

: с
“ ¥ :  |  . 1 ; о

*

Линевское участковое лесничество

: 9  1 15 2.4 I 80с1 ДП Ос 63 22 | 24 | Д К К  | 0.2 ; 2 i 77 j С тволовы е С С Р  | 2 ,4 7 7  i i 2 0 1 7 :

1 Н1Лл+ I I  ] ■ \ гнили

Ил ; 1 1 . 1 1

j Красноярское участковое лесничество

104 1 8 120,0 i 9Дпн1Лп 1 Дпн 89 1 18 24 j ДТРК | 0,4 4 87 i Повреждение ; ССР j 2.2 87 i 20 1 7;
| ; j ~Ь0С-*-Л.11 j | j бобрами. j

В-Добринское участковое лесничество

6 8  | 15 | 4,1 8Днн20с
+Лп

и X X 4 0 10 12 дклзл 0 ,3 5 2 9  | У стойчивы й  | С С Р
| низовой  пож ар |
j 4-10 летн и й  |
: давности  ■
| вы сокой  .
I интенсивности 1

3 ,3 2 9 2 0 I 7 1

:
:

19 I 10 j 3 ,3 1 О О лч О л ч 5 6 21 j 2 4 О Л П Р о л  : 1 2 1 3 Засуха С С Р ,  0 , 6  i 2 1 3 2 0 1 7 '

13 j И  i 5 .0 1 О О лч \ О л ч| 5 6  | 2 4 2 4 О Л П Р 0.8 1а 3 1 2  1 Засуха С С Р 0 ,4 3 1 2 2 0 1 7

Итого 1 34,
1 8

1
8 ,9

Характеристика и состояние подроста подрост отсутствует
Описание повреждения насаждений В насаждениях наблюдается усыхание ветвей в кроне прошлых
лет, сухостой, большая часть копы осыпалась, усохшие л^елкие веточки отпали. ■ повреждение
стволов бобрами, наличие плодовых тел на стволах, наличие ожогов корневой шейки.

заселено (отработано) стволовыми вредителями
вид вредителя порода встречаемость (% заселенных

деревьев)
степень заселения

{слабая, средняя, сильная)
- - -

- - - -
повреждено огнем

по
ро

да

ви
д

по
ж

ар
а состояние корневых лап состояние корневой шейки подсушивание луба

о

^  V
sP  О X
s '  С. I  ц С,

о °  S

%
де

ре
вь

ев
 с

да

нн
ы

м
по

вр
еж

де

ни
ем

ож
ог

ко
рн

ев
ой

ш

ей
ки

 п
о

ок
ру

ж
но

е
ти

(1
/4

; 2
/4

;

%
i

де
ре

вь
ев

 с

да
нн

ы
м

по
вр

еж
де

ни

ем по
ок

ру
ж

но
е

ти
 (

1/
4;

2/

4;
 3

/4
;

бо
ле

е
3/

4)

%
де

ре
вь

ев
 с

да

нн
ы

м
по

вр
еж

де

ни
ем

луб низовой - более 3/4 80 ' более 3/4 2 0
устойчи

вый

заражено болезнями

ВИЛ порода встречаемость ( %  зараженных
деревьев)

с т е п е н ь  заражения (слабая, :
средняя, сильная)

Трутовик
н а с т о я щ и й  4*

о п е н о к
о с е н н и й  -
трутовик

с е р н о
ж е л т ы й

о с и н а 95 с и л ь н а я

выоорке подлежит

кварта
л

выде
л

вы
бо

рк
е

по
дл

еж
ит

, %

в том числе:

бе
з

пр
из

на
ко

в
ос

ла
бл

ен
ия

ос
ла

бл
ен

ии
К

|

СИ
ЛЬ

Н
О

ос
ла

бл
ен

ии
X

ус
ы

ха
ю

щ
их

св
еж

ег
о

су
хо

ст
оя

ст
ар

ог
о

су
хо

ст
оя

св
еж

ег
о

бу
ре

ло
м

а

св
еж

ег
о

ве
тр

ов
ал

а

С
та

ры
?!

...
..

бу
ре

ло
м

С
та

ры
й

ве
тр

ов
ая

1 1 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 12 13
Линевское участковое лесничество

9 15 100 5 47 48
Красноярское участковое лесничество

104 8 100 ___ 1 1 • 1 1 100 1 |
В-Добринское участковое лесничество

68 15 100 I I | 100 I
19 10 Too [ 5 48 47
13 11 100 1 ! 4 52 | 44

Полнота насаждения после уборки деревьев, подлежащих рубке, составит
Критическая полнота для данной категории насаждений составляет z
Технология рубок согласно технологической карты
Меры по обеспечению возобновления естественное зарашивание, создание лесных культур
Мероприятия, необходимые для предупреждения заражения или повреждения' смежных
насаждений__
Подписи членов комиссии:

Зам. директора ГКУ ВО «Жирновское лесничество»

Инженер О и ЗЛ ГКУ ВО «Жирновское лесничество»

Григорьев А.В.

Павлова В.М.

Участковый лесничий
Линевского участкового лесничества Чернокожее А.М

А/Т -/________ Пригонин Е.А.
И.о. участкового лесничего
Красноярского участкового лесничества